
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2287 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0505/2023, de 27 de junho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Ivanete Pinto da Silva, efetiva na função de 
Agente Comunitária de Saúde- matrícula nº 
001201-1, com admissão 
em11/05/2007,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 

03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de 

junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 0506/2023, de 27 de junho de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Karina 
Tavares da Silva, Efetiva na função de 
Agente de Saúde- matrícula nº 0009172-2, 
com admissão em28/09/2017,lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2287 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº0507/2023, DE 27 
DE JUNHO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, 
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de 
abril de 1994, e no Decreto nº 2.559/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 

desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º -CONCEDER ao servidor Décio Luiz 
Bezerra, CPF:288.856.354-15, ocupante do 
cargo Efetivo na função de Motorista, 

desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável,½ (meia)diária no valor 
unitário de R$ 300,00 (trezentos 
reais),totalizando o valor de  R$ 150,00 
(Cento e cinquenta reais), para fazer face 
às despesas com locomoção e estadia na 

cidade de Cabedelo/PB, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia)diária tem como 
finalidade de conduzir e vistoriar o 
automóvel tipo Micro-ônibus Odonto Médico 
de Placa MYP 7767 da Secretaria Municipal 
de Saúde,saindo da restauração, no dia 28 

de junho de 2023. 
 
 
Local de destino: Cabedelo/PB. 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças a efetuar o 
pagamento da ½(meia) diária de que trata 

o Art. 1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº0508/2023, DE 27 
DE JUNHO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, 
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de 

abril de 1994, e no Decreto nº 2.559/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º -CONCEDER ao servidor Francisco 
Hairton Nunes dos Santos, 
CPF:229.671.764-00, ocupante do cargo em 
Comissão de Diretor de Departamento de 
Manutenção de máquinas e veículos – CC-3, 
desempenhando suas atividades na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, ½ (meia) diária no valor 
unitário de R$ 320,00 (trezentos e vinte 
reais),totalizando o valor de  R$ 160,00 
(cento e sessenta reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Cabedelo/PB, conforme a seguir: 

 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia) diária tem como 
finalidade de conduzir e vistoriar o 
automóvel tipo Micro-ônibus Odonto Médico 
de Placa MYP 7767 da Secretaria Municipal 
de Saúde, saindo da restauração, no dia 28 
de junho de 2023. 

 
Local de destino: Cabedelo/PB. 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças a efetuar o 
pagamento da ½ (meia) diária de que trata 
o Art. 1º da presente portaria. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de 
junho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº0509/2023, DE 27 
DE JUNHO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, 
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de 
abril de 1994, e no Decreto nº 2.559/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022,  

 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º -CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Winston Miranda Paiva, CPF:828.586.594-
00– matrícula nº 031925-1, ocupante do 
cargo em Comissão de Secretário Municipal 
de Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, ½ (meia) diária no valor 
unitário de R$ 350,00 (trezentos e  
cinquenta reais), totalizando o valor de  R$ 
175,00 (cento e setenta e cinco reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Cabedelo/PB, 
conforme a seguir: 

 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia) diária tem como 
finalidade de conduzir e vistoriar o 
automóvel tipo Micro-ônibus Odonto  
Médico de Placa MYP 7767 da Secretaria 
Municipal de Saúde, saindo da restauração, 
no dia 28 de junho de 2023. 

 
Local de destino: Cabedelo/PB. 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças a efetuar o 
pagamento de ½  (meia) diária  de que 
trata o Art. 1º da presente portaria. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2287 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE ARP Nº 042/2023 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: SERVIP COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LTDA- CNPJ: 38.249.122/0001-
99. 
OBJETO: Registro de preços para 
contratação de empresa especializada para 
futura prestação dos serviços de 

manutenção corretiva e preventiva de 
equipamentos odontológicos, da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas Unidades Básicas 
de Saúde e no Centro de Especialidade 
Odontológica – CEO, no Município de 
Macau/RN. 
LOTE: ÚNICO. 
VIGÊNCIA: de 27 de junho de 2023 a 26 de 
junho de 2024. 

ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 027/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF n.º: 130.986.084-
04 – PREFEITO MUNICIP AL. 

PELO FORNECEDOR: SERVIP COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA- CNPJ: 
38.249.122/0001-99- ISAAC OLIVEIRA DA 
SILVA– CPF N.º: 057.255.164-90– 
REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 27 de junho de 2023. 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


